
 فعالیت های موسیقایی 
بازیگر »ستایش 3«

بازیگر »ستایش3« درباره تئاتر موزیکال و فعالیت 
خود در عرصه خوانندگی و آواز توضیح داد. شهرام 
پوراسد، درباره فعالیت های هنری آینده خود به صبا 
گفت: دو کار تئاتر در دست دارم؛ کارگردانی یکی 
از این نمایش ها را خودم برعهده گرفته ام و مدتی 
است برای آن برنامه ریزی کرده ام. این نمایش به 
صورت موزیکال تهیه خواهد شد. اما در نمایش 
دیگر به عنوان بازیگر فعالیت می کنم. وی در ادامه 
افزود: در سال های گذشته فعالیت هایی داشته ام 
ــو را دارم. هم اکنون  و تجربه همکاری در رادی
همکاری مستقیم با رادیو ندارم و گاهی اوقات برای 
بعضی از فیلم ها، نریشن می گویم. به نظر من، بیان 
و صدا برای بازیگر جزو عوامل اصلی کار است و من 
هم از کار با صدا بسیار لذت می برم و تجربه کسب 
می کنم. در زمینه موسیقی هم، باید بگویم بیشترین 
زمانی که برای موسیقی در زمینه نوازندگی و آواز 
گذاشته ام برای دل خودم بوده است اما با توجه به 
نمایش موزیکالی که در پیش دارم، از این تجربه 
استفاده کرده ام تا بتوانم بر خلاف سایر کارهای 
موزیکالی که می بینیم، در این نمایش، از دوستان 

حرفه ای موسیقی در تئاتر استفاده کنم.

پرتره های گوگن روی دیوار

گالری ملی لندن بــرای نخستین بار در جهان، 
نمایشگاهی را به پرتره ها و خودنگاره های »پل 
گوگن« اختصاص داده اســت. به گــزارش ایسنا  
ــاری را که این   نمایشگاه »پرتره های گوگن« آث
هنرمند در زمــان حضورش در »برتاین« یکی از 
استان های فرانسه در فاصله سال های ۱۸۸۰ 
تا ۱۹۰3 خلق کرده است، به نمایش می گذارد. 
برخی از معروف ترین خودنگاره های این هنرمند 
در این نمایشگاه نشان  می دهند که چطور »گوگن« 
 برای خلق پرتره هایش از شخصیت پردازی استفاده 
می کرده است. نحوه استفاده از رنگ های غلیظ و 
اشتیاقش به استفاده از موضوعات غیرغربی بر آثار 
بسیاری از هنرمندان بزرگ اواخر قرن نوزدهم تا 
بیستم میلادی، همچون »آنری ماتیس« و »پابلو 
پیکاسو« تاثیرگذار بوده است. این نمایشگاه که در 
گالری ملی لندن برگزار می شود،  بیش از ۵۰ اثر از 
پرتره های »گوگن« را شامل می شود که بسیاری از 
آن ها به ندرت به نمایش گذاشته شده اند. آثار حاضر 
در این نمایشگاه از موزه های مختلفی چون »موزه 
ملی هنر غربی« واقع در ژاپن، »گالری ملی هنر« 
واقع در ایالات متحده،  »موسسه هنری شیکاگو« 
 و »مــوزه هــای سلطنتی هنرهای زیبای بلژیک« 

 جمع آوری شده اند. 
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پیک خبر ادبی

سرِ کار گذاشتن نویسنده ایرلندی 
با جایزه نوبل!

 

مردی که ادعا می کرد متز مالم، منشی دایمی 
جدید آکادمی نوبل ادبیات است، نیم ساعت قبل از 
اعلام برندگان به جان بَنویل، نویسنده ایرلندی 
اطلاع داد که از برندگان امسال است. به گزارش 
ایبنا، جان بنویل، نویسنده برنده بوکر، روز پنج شنبه 
به خانواده و دوستانش خبر داد برنده نوبل ادبیات 
شده است و از آن ها خواست خود را برای جشن 
گرفتن آماده کنند. بنویل می گوید: »حتی از من 
پرسید دوست داری برنده سال 2۰۱۸ باشی یا 
2۰۱۹ و مطلبی برای من خواند که ادعا کرد قرار 
است هنگام اعلام برندگان در برابر خبرنگاران 
ــردم و به  ــاور ک ــود. من هم حرفش را ب قرائت ش
دوستان و اقوامم خبر دادم«. 4۰ دقیقه بعد دخترِ 
بَنویل که برنامه زنده اعلام برندگان نوبل ادبیات را 
می دید، تماس می گیرد و می گوید: »بابا! تو برنده 
نیستی«! البته بنویل پس از بررسی صدای مزاحم 
تلفنی متوجه تفاوت صدایش با متز مالم، منشی 
آکادمی نوبل شد. این نویسنده پیغام تلفنی را با 
آکادمی نوبل به اشتراک گذاشت تا در این باره 
تحقیق کنند. بنویل پس از ناراحتی اولیه از دروغ 
بودن خبر انتخابش در نوبل حالا به بخش خنده دار 
موضوع نگاه می کند: »در 4۰ دقیقه ای که فکر 
می کردم برنده نوبل هستم به چند چیز درباره خودم 
پی بردم. به نظر من جنبه کمدی این ماجرا زیاد 
است و حتی ظرفیت تبدیل به داستان را دارد. 
می توانیم »مردی که تقریباً جایزه نوبل را برنده شد« 

را  به عنوان نام کتاب انتخاب کنیم«!

 داستان »بیژن و منیژه« 
از زبان فرهاد حسن زاده

فرهاد حسن زاده داستان »بیژن و منیژه« را در 
رمان »برف و آفتاب« بازآفرینی کرد. به گزارش 
یادگارهای  از  منیژه«  و  »بیژن  داستان  ایبنا، 
ادبیات کهن ایران است که فردوسی آن را هزار 
سال پیش به زیبایی و هنرمندی در شاهنامه 
منظوم کــرد. این داستان را فرهاد حسن زاده 
بازآفرینی کرده است تا نسل امروز با ریشه های 
خود، بیشتر آشنا شود. بازآفرینی داستان بیژن 
و منیژه شاهنامه فردوسی با مضمون عاشقانه 
برای نوجوانان، در رمانی با نام »برف و آفتاب« 
از سوی واحد کتاب کودک و نوجوان انتشارات 
فاطمی)کتاب طوطی( ، روانه بازار نشر شده است.

شاهکارهای موسیقی برای کارتون های خاطره انگیز
خالق موسیقی متن »تام و جری« و »پلنگ صورتی« چه کسانی بودند؟

تام و جری

موسیقی تام و جری تعقیب و گریزانه 
ــت در  ــت. یعنی موسیقی درس اس
لحظه هایی اوج می گیرد که تام به 
دنبال جری می دود و عاقبت ناکام 
زمانی  یا  تعلیق  لحظات  می ماند. 
که یکی از دو شخصیت اصلی در 
دیگری  علیه  توطئه  و  نقشه  حــال 
از موقعیت هایی   اســت یکی دیگر 
پررنگ  بسیار  موسیقی  کــه  ــت  اس
می شود. اسکات برادلی، قطعه های 
ــون  ــارت ــن ک ــرای ایـ ــ ــده ای ب ــی ــچ ــی پ
ساخته که ترکیبی از موسیقی جاز، 
کلاسیک و پــاپ اســت. جالب این 
که موسیقی متن این کارتون، بارها 
سمفونیک های  ارکــســتــر  تــوســط 

مطرح دنیا اجرا شده است.

فوتبالیست ها

بیشتر کارتون های خارجی برای ورود 
به صدا و سیما و پخش از آنتن ملی 
تغییراتی داشته اند. نام اصلی کارتونی 
که اغلب آن را به اسم »فوتبالیست ها« 
می شناسیم »کاپیتان سوباسا« است. 
کارتونی که کودکان بسیاری رویای 
خود را در آن تعقیب می کردند و برای 
دیدن گل شدن یا نشدن یک موقعیت، 
باید یک هفته در انتظار دیدن قسمت 
بعدی می ماندند. موسیقی مهیج این 
کارتون را »تاکایوکی بابا« و »هیروموتو 
توبیساوا« ساخته  و سعی کرده اند 
در ساخت آن از صداهایی نزدیک 
به سوت داور و هیاهوی تماشاگران 
استفاده کنند تا بتوانند فضای ورزشی 

کارتون را به مخاطب القا کنند. 

پسر شجاع

بیشتر بچه های دهه شصتی »پسر 
شجاع« با نام اصلی »داستان دون 
چاک« را به خاطر دارند. این کارتون 
را می توان نقطه شــروع آشنایی ما 
این  دانــســت.  ژاپنی  پویانمایی  با 
کارتون در 26 اپیزود 4۰ دقیقه ای 
تولید شده بود و همه اپیزودها در 
جنگلی که محل زندگی پسر شجاع 
بود اتفاق می افتاد. هر چند ترانه 
تیتراژ ایــن کارتون بــرای پخش از 
صدا و سیما حذف شد اما موسیقی 
تیتراژ آن بسیار مورد استقبال قرار 
گرفت. موسیقی متن این کارتون که 
ساخت »هیروشی یامازاکی« است 
بیشتر شبیه تلفیق صدای حیوانات 

جنگل است.

آن شرلی با موهای قرمز

موسیقی باشکوه »آن شرلی« با آن 
دکلمه جذابش را به خاطر داریــد؟ 
این آهنگ که به زنگ تلفن همراه و 
در  زیـــادی  آسانسورهای  موسیقی 
کشورمان تبدیل شده است، در اصل 
اثر »Careless Whisper« به معنای 
»نجوای بی پروا« جورج مایکل خواننده 
معروف آمریکایی اســت. جالب این 
که او این آهنگ را تنها زمانی که ۱7 
سال داشته، در اتوبوس نوشته و بعد 
آن را ساخته اســت. نسخه بی کلام 
این اثر را دو آهنگ ساز بزرگ سینما، 
یعنی ریچارد کلایدرمن، پیانیست 
معروف که چندی پیش در ایران نیز 
روی صحنه رفت و جیمز لست ساخته 

اند که در این کارتون پخش شد.

پلنگ صورتی

بعید است موسیقی پلنگ صورتی با 
دیرین های پی در پی آن را به یاد نداشته 
باشید. هنری مانچینی، آهنگ ساز 
آمریکایی و ایتالیایی تبار، موسیقی 
این کارتون را در سال ۱۹63 ساخت 
و برای ساخت آن نامزد دریافت جایزه 
بهترین موسیقی متن اسکار ۱۹۹4 
شد. زمینه »پلنگ صورتی« بر اساس 
سبک موسیقی جاز است و مانچینی، 
بخشی از نت ها را بر اساس حرکات بدن 
پلنگ صورتی نوشته است. موسیقی 
ایــن کــارتــون آن قــدر درخــشــان است 
که به عنوان یکی از بیست موسیقی 
ــرن اخــیــر انتخاب شده  متن بــرتــر ق
است. وی در طول فعالیت هنری خود 
توانست برنده چهار جایزه اسکار  شود.

نسترن کاشف-بعید است کارتون های کودکی، بدون موسیقی شان در ذهن مرور شوند. جالب این که موسیقی اغلب این کارتون ها را آهنگ سازهای مشهوری ساخته اند یا اگر 
آهنگ ساز گمنامی داشته است، آن قدر تاثیرگذار بوده که در ذهن ها ماندگار شده است. جالب تر این که سازنده برخی از آهنگ های این کارتون ها، آهنگ سازانی بوده اند که 
آهنگ سازی فیلم های سینمایی را به طور جدی دنبال می کردند و آهنگ سازی کارتون نیز، به همان اندازه برایشان جدی بوده است. آهنگ هایی که اینک ماندگار شده اند و توسط 

ارکسترهای بزرگ دنیا دوباره نواخته می شوند. در ادامه می خواهیم درباره آهنگ سازهای پنج کارتون خاطره انگیز بگوییم.

آرزوی کربلایی یک هنرمند
 حسن روح الامین در 

چهره ها

نقاش
صفحه شخصی اش 
ــرام  ــاگ ــت ــس ــن ای در 
نوشت: »آرزو دارم کاری انجام دهم 
ــوار حرم  کــه لیاقت نصب روی دیـ
باشد.  داشــتــه  را  سیدالشهدا)ع( 

خوش به سعادت استاد فرشچیان«. این نقاش عاشورایی 
چندی پیش تازه ترین نمایشگاه نقاشی خود را با مضمون 
قیام امام حسین)ع( و حماسه عاشورا در خانه فرهنگ 
ــن در آخرین  ــی ــرد. روح الام ایـــران در پــاریــس بــرگــزار ک
نمایشگاه انفرادی خود با عنوان »الحق مع علی« نیز که دی 
ماه سال گذشته در فرهنگسرای نیاوران برگزار شد، به 
نمایش آثاری با محور شخصیت، زندگی و زمانه مولای 

متقیان حضرت علی)ع( پرداخت.

ادبیات ایران، کارکرد اجتماعی ندارد
محمود دولت آبادی 

چهره ها

نویسنده
ــاره کـــارکـــرد  ــ ــ دربـ
ادبیات  اجتماعی 
فارسی به ایبنا گفت: »وقتی شما 
ــه  اثــری را بــه بـــازار و خــوانــنــده ارائ
مــی دهــی، عملًا او را به مشارکت 

دعوت می کنی. ادبیات ذاتاً اجتماعی است؛ حالا چه بِکِت 
بنویسد، چه تولستوی! چه احمد محمود بنویسد، چه 
ساعدی بنویسد، چه احمد شاملو! اما این که شما فکر کنید 
در یک دوره ای جریان ادبیات، کارکرد خاصی دارد که در 
این دوره نیست، بحث دیگری است. هم اکنون ادبیات 
ایران، فاقد قدرت اجتماعی است. در  جامعه ما حتی یک 
منتقد حرفه ای هم نداریم. بگذریم از ممنوعیت های دیگر 

و پایمال شدن های حقوق نویسنده«.

ظرفیت تولید اپرا برای مفاخر ایرانی
 بهروز غریب پور درباره 

چهره ها

کارگردان
چــگــونــگــی اجـــرای 
اپــرای حافظ به ایرنا 
گفت: »بعد از تجربه های موفقی که با 
بهزاد عبدی در تولید چندین اپرا از 
مجموعه اپراهای عروسکی گروه تئاتر 

آران داشتیم، او پیشنهاد آهنگ سازی اپرای حافظ را داد. به 
همین دلیل بعد از تجربه آهنگ سازی اپرای حافظ توسط 
آقای پورخلجی، شرایط مالی تولید مجدد بخش موسیقایی 
اپرای حافظ را با آهنگ سازی بهزاد عبدی و خوانندگی محمد 
معتمدی فراهم کردم. از سوی دیگر اعتقاد دارم اگر درباره 
چهره های بزرگ فرهنگ، هنر و ادبیات ایران از جمله حافظ، 
مولوی، فردوسی و... صدها اپرا با آهنگ سازی های مختلف 

تولید شود، باز هم ظرفیت تولید آثار بیشتر وجود دارد«.


